PROJETO DE LEI Nº. 013/2015, DE 02 DE MARÇO DE 2015.

“Autoriza contratação temporária de excepcional interesse público em função da necessidade de preenchimento das vagas,  e dá outras providências”.

NEORI LUIZ DALLA VECCHIA, Prefeito Municipal de Anta Gorda, Estado do Rio Grande do Sul;

FAÇO SABER, em cumprimento ao disposto na Lei Orgânica do Município, que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a presente LEI:

Art. 1º - Fica o Prefeito Municipal autorizado a contratar, pelo prazo de três (6) seis meses, em razão de excepcional interesse público e falta de funcionários no quadro da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Desporto e Turismo, 04 (quatro) servidores com função e vencimento mensal a seguir discriminado:

	Quantidade

até
	Função
	Horas

semanais
	Vencimento Mensal

	04
	Servente
	40
	R$ 842,19

Parágrafo 1° – A remuneração mensal estabelecida no Artigo 1° desta Lei, será reajustado nos mesmos índices e datas dos concedidos aos servidores do Município.

Art. 2º - Os requisitos exigidos e as subordinações para a contratação de servidores, na forma desta Lei, bem como suas atribuições são as constantes do Regime Jurídico dos Servidores Públicos Municipais – Lei Municipal Nº. 1.502, de 10 de outubro de 2005 e Lei Municipal Nº.1.149/99 de 23 de novembro de 1999.

Art. 3º - O contrato de que trata o artigo 1º desta Lei, será de natureza administrativa, ficando assegurado aos contratados os direitos previstos no art. 197 do Regime Jurídico dos Servidores Públicos Municipais – Lei Municipal N° 1.502/05, podendo ser prorrogado por igual período em razão do interesse público, até o máximo de 06 (seis) meses.

Art. 4º - As despesas decorrentes desta Lei correrão por conta da dotação orçamentária:

2029
319004

2032
319004

2033
319004

Art. 5º - A presente Lei será regulamentada por Decreto do Executivo, naquilo que couber.

Art. 6º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ANTA GORDA, aos 02 dias do mês de Março de 2015.

NEORI LUIZ DALLA VECCHIA

           Prefeito Municipal
JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N° 013/2015

SENHOR PRESIDENTE, SENHORES VEREADORES.

Existem 18 vagas criadas no município para a função de Servente, sendo que apenas 13 vagas estão preenchidas e destas, 01  está com pedido de licença prêmio e 01 licença saúde, portanto temos um total de 11 Serventes atuando.

Este número não é suficiente para atender a demanda de trabalho exigido pela rotina do município. Tendo em vista que todos (as) que passaram no último concurso público foram chamados e mesmo assim as vagas não forma preenchidas na sua totalidade, é necessário a contratação urgente de serventes para regularizar a situação e também levando em consideração que existe 02 turmas que foram abertas na Escola Pré Girassol no turno da manhã atendidas no maternal de 03 e 04 anos, totalizando 32 novos alunos.

As contratações propostas são pelo prazo de 06 (seis) meses, podendo ser prorrogadas por mais 06 (seis) meses.

A consideração dos Senhores Vereadores.

NEORI LUIZ DALLA VECCHIA

           Prefeito Municipal